* ÊLEPI
A55EMBLEIA TEGIAAÍIVA
DO EsTADO DO PIAUÍ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

DA ASSEMBLEIA

fu1:'n" 17/2opq
REQUER" na forma regimental, que depois de ouvido o
plenário, seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Seúor Diretor Geral do Departamento
DER-PI, a realização de sen'iços de roço e limpeza nas

maigens daPT-257, que liga os municipios de Curimatá
a Redenção do Gurgueia. bem como na PI-4i3, no
techo que interliga Curimatá a Júlio Borges.

REQUERIMEIiTO

ANA PAULA, Deputada Estadual pelo partido MDB, com assento nesta
Casa Legislativa, REQUER, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Seúor Diretor Geral do
Departamento Esradual de Estradas de Rodagem do Piauí (DER-PI), o Sr.
Leonardo Sobral, solicitando a realizaçã de serv'iços de roço e limpeza nas

margens da Pl-257 , que liga os municípios de Curimatá a Redenção do Gurgueia-
bem como na PI-413, no techo que interliga Curimatá a Júlio Borges.

JUSTIFICATIVA

A vegetaçâo excessiva nas margens dessas rodovias tem prejudicado a

visibilidade dos condutores, aumentando o risco de acidentes, especialmente em
trechos de cun'as e cruzamentos. AIém disso, o crescimento desordenado do mato
compromete a sinalização viária e reduz a área útil das estradas. dificultando o
tráfego segirro de veículo-s.

O município de Curimatá possui uma população de 10.615 habitantes e uma
área de 2.378,9 km2, conforme dados do IBGE. Já Redenção do Gurgueia conta
com 8.778 habitantes e uma iárea de 2.468 km2. O município de Júlio Borges. por
sua vez. tem uma população de 5.388 habitantes. conforme o Censo de 2022. Essas
cidades possuem significativa irnportância para a economia da região sul do Piauí.
se.la pelo turismo. como no caso de Redenção do Gurgueia, que abriga o Parque
Nacional Serra das Confusões, maior resena de Caatinga do Brasil, seja pela
mineração ern Curimatá, urn setor fundamental para o desenvolvimento local.

A manutenção periódica das rodovias Pl-257 e PI-413. com serviços de roço
e limpeza da vegetação, é essencial para garantir a segurança dos motoristas e
passageiros, além de assegurar condições adequadas para o tráfego e o escoamento
da produção. Diante disso, solicitamos a atenção do DER-PI para que providencie,
com a rnáxima brevidade. a execução desses serviços.

--rr
I

,I
n

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação
deste requerimento.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Piauí, em l2 de fevereiro de 2025

p. An ula
MDB